
Amalie Kožmínová, z Čech 
až na Podkarpatskou Rus

Mgr. Pavlína Doležalová
5. října 2021
Kysucká knižnica v Čadci



Obsah
o Amalie Kožmínová

o Biografie, s. 3–6 

o Badatelská činnost, s. 7–9 

o Literární činnost, s. 10–24 

o Ostatní publikační činnost, s. 25–27  

o Výběrová bibliografie, s. 28–29 

2 z 31
5. října 2021, Kysucká knižnica v Čadci, XXIII. ročník Kolokvia slovenských, moravských a českých bibliografov

H
ÁZ

R
 P

ÍS
EC

KÝ
, J

os
ef

. A
m

al
ie

 K
ož

m
ín

ov
á-

C
im

rh
an

zl
ov

á.
 Z

la
tá

st
ez

ka
. 1

93
6-

19
37

, r
oč

. 1
0,

 č
. 1

, s
.1

1.



Amalie Kožmínová
o Kožmínová Amalie, Kožmínová-Cimrhanzlová Amalie, Kožmínová-Tůmová A.,                     

Tůmová A. (?), K–ová A. (?), Jiří V. Prokop, J. V. Prokop, Jiřík Prokop
o Amalie Blažena narozena 11. července 1876 v Plzni, zemřela 24. dubna 1951 v Horních 

Beřkovicích, pohřbena v Plzni na hřbitově u Všech Svatých
o Otec Tomáš/Tůma Cimrhanzl (1840, Žíchovec–1899, Plzeň), profesor zeměpisu, dějepisu 

a německého jazyka od roku 1867 působící na středních školách v Plzni, autor 
Mythologie, čili, bájesloví Řekův a Římanův a středoškolských učebnic zeměpisu atd. 
Inicioval založení městské knihovny v Plzni roku 1876 a stal se jejím prvním správcem

o Sestra Růžena provdaná Černá (1867–1957) spisovatelka, autorka kuchařských knih. 
Další starší sourozenci Milada, Olga, Vratislav

o Sňatek 24. listopadu 1900 v Praze na Smíchově (František Kožmín, poštovní asistent), 
rozvod pravděpodobně v roce 1911

3 z 31
5. října 2021, Kysucká knižnica v Čadci, XXIII. ročník Kolokvia slovenských, moravských a českých bibliografov



Amalie Kožmínová
o Synové Jiří František (1902–1926?), Václav Jan (1903–1911), Prokop Tomáš (1904–

1971?) = pseudonym Jiří V. Prokop
o Vystudovala dvouletou Městskou českou vyšší dívčí pokračovací školu v Plzni (školní 

roky 1891/92–1892/93). Absolvovala dva ročníky soukromého studia na učitelském 
ústavu, závěrečné zkoušky vykonala roku 1911 na učitelském ústavu v Příbrami, kdy 
se stala učitelkou ručních prací na měšťanských školách

o Vlastnila koncesi odborné učitelky šití šatů a kreslení střihů a tovaryšský výuční list 
opravňující vyučovat na živnostenských školách

o Majitelka soukromé střihačské školy v Plzni již před 1. světovou válkou
o Vyučovala pravděpodobně na Živnostenských školách pokračovacích v Plzni a na 

škole v Rakovníku. Definitivní učitelkou ženských ručních prací bez určení místa byla 
jmenována Zemskou školní radouv Praze v lednu 1926

4 z 31
5. října 2021, Kysucká knižnica v Čadci, XXIII. ročník Kolokvia slovenských, moravských a českých bibliografov



5 z 31
5. října 2021, Kysucká knižnica v Čadci, XXIII. ročník Kolokvia slovenských, moravských a českých bibliografov

P
lz

eň
sk

ý 
ob

zo
r. 

19
05

, r
oč

. 1
4,

 č
. 1

13
 (2

7.
09

.1
90

5)
, s

. 5
. I

SS
N

 1
80

5-
13

40
.



Amalie Kožmínová
o Byla členka Národní rady československé, České jednoty paní a dívek v Plzni, 

spolupracovala s Osvětovým svazem v Plzni a Národní jednotou pošumavskou při 
pořádání kurzů a přednášek

o V období 1918–1919 působila jako vedoucí učitelka ručních prací na učitelském ústavu 
v Modre, okr. Pezinok, SR

o Čtyři týdny po připojení (10. září 1919) Podkarpatské Rusi [cca dnešní Zakarpatská 
oblast, Ukrajina] k Československu vycestovala na příkaz civilní správy do tohoto 
regionu jako inspektorka ručních prací. Zde působila v letech 1919–1922 (?) 

o Vedla kurs pro výcvik učitelek ručních prací a organizovala státní lidové vyšívací kurzy 
na Verchovině [Zakarpatská oblast, Ukrajina]

o Do Prahy natrvalo přesídlila roku 1929

6 z 31
5. října 2021, Kysucká knižnica v Čadci, XXIII. ročník Kolokvia slovenských, moravských a českých bibliografov



Amalie Kožmínová – badatelská činnost
o Inspirována Renatou Tyršovou (1854–1937) a výstavami lidového umění začala sbírat kroje, krajky, 

výšivky – obecně lidové umění včetně lidových zvyků a zkoumat využití lidového oděvu v soudobém 
městském oblečení

o Ještě před rokem 1918 procestovala Čechy a Moravu, nálezy zužitkovala ve společném díle s 
Renatou Tyršovou Svéráz v zemích česko-slovenských: Čechy, vydávaných v deseti sešitech od 
podzimu 1918
o Pro Svéráz zpracovala kapitoly: Plzeňsko (kroje, výšivky, obyčeje, obydlí), Kralovice a Plassko, Blovicko, Sulislav, kroje 

klatovský, prácheňský a jihočeský, Chodsko
o DŘÍZA, A. [=DŘÍZA, Antonín]. Prácheňsko a jeho lidové kroje: poznámky ke spisům »Svéráz«, »Lidové kroje československé« a »Národní kroje« [recenze]. Otavan. 1921-1922, 

roč. 6, č. 9-10 (17.06.1922), s. 129–132. 

o Získala stipendium Civilní správy Podkarpatské Rusi za účelem sběru informací o domácím 
průmyslu. Výsledky výzkumu zveřejnila roku 1922 v titulu Podkarpatská Rus: práce a život lidu po 
stránce kulturní, hospodářské a národopisné: s 90 původními ilustracemi a kresbami, s xx tabulkami 
předloh a mapkou
o KRÁL [=KRÁL, Jiří, 1893–1975 ?]. Amálie Kožmínová: Podkarpatská Rus [recenze]. Sborník Československé společnosti zeměpisné. 1923, roč. 29, č. 1 a 2, s. 57–58.                       

ISSN 0036-5254. 
o MOUDRÁ, Pavla. Amálie Kožmínové „Podkarpatská Rus“: práce a život lidu [recenze]. Ženské listy. 1923, roč. 51, č. 4 (30.04.1923), s. 53. ISSN 1802-7237. 
o HÚSEK, Jan. Dvě monografie o Podkarpatské Rusi [recenze]. Národopisný věstník českoslovanský. 1924, roč. 17, č. 1-4, s. 156–162. ISSN 1801-9269.
o ZAPLETAL, Flor. [=ZAPLETAL, Florian]. Výstava Podkarpatské Rusi [recenze]. Československá republika. 1924, roč. 245 (03.05.1924), s. 6–7. ISSN 1803-4853. 7 z 31

5. října 2021, Kysucká knižnica v Čadci, XXIII. ročník Kolokvia slovenských, moravských a českých bibliografov



Amalie Kožmínová – badatelská činnost
o Po návratu do Čech získala mimořádné státní stipendium Ministerstva školství a národní osvěty k 

dalšímu studiu národopisu jižních Čech. Výsledky publikovala roku 1932 v titulu: Konopická: výpravná 
vesnická hra se zpěvy a tanci o třech jednáních s proměnou: děj na jihočeské vesnici v kraji 
Pracheňském pojednávajícím o lidové vesnické zábavě pořádané dívkami na oslavu konce sklizně lnu
o -fk-. Kožmínová, Amalie: Konopická [recenze]. Česká osvěta. 1932-1933, roč. 29, č. 3-4 (listopad-prosinec 1932), s. 153. ISSN 1803-0831.
o -fc-. Kožmínová, Amalie: Konopická [recenze]. Česká osvěta. 1932-1933, roč. 29, č. 6 (únor 1933), s. 236. ISSN 1803-0831.
o –da. Jak se hřeší na národopisu a ochotnících [recenze]. Venkov. 1944, roč. 39, č. 143** (20.06.1944), s. 3. ISSN 1805-0905.

o Prováděla hojnou přednáškovou činnost za doprovodu světelných obrazů (diapozitivů), cyklus Umění a 
život lidu na Slovensku a Podkarpatské Rusi nebo Umění a život lidu republiky Československé. Sbírku 
negativů a pozitivů z let 1912–1938 s tematikou převážně lidového oděvu prodala Moravskému 
zemskému muzeu v Brně. Instalovala výstavky ručních prací a lidového umění, např. v 
Uměleckoprůmyslovém muzeu v Praze o Podkarpatské Rusi

o Působila v redakci titulu Strakonicko: vlastivědného a národopisného sborníku šumavského podhůří, 
vystupovala v rozhlase s krátkými přednáškami 

o Etnografické příspěvky publikovala v denním tisku, v zájmových nebo odborných časopisech:
o Československá republika, Česká selka, Český deník, Český denník, Český kraj, Český lid, Český venkov, Hraničář, Klatovský kraj, 

Loutkář, Mladá stráž, Národní listy, Nová doba, Nový den, Plzeňský kraj, Rozkvět, Směr, Svobodný směr, Strakonicko, Venkov, Zlatá 
Praha, Zlatá stezka, Ženský obzor, Ženský svět aj.

8 z 31
5. října 2021, Kysucká knižnica v Čadci, XXIII. ročník Kolokvia slovenských, moravských a českých bibliografov



9 z 31
5. října 2021, Kysucká knižnica v Čadci, XXIII. ročník Kolokvia slovenských, moravských a českých bibliografov

Z 
fo

nd
u 

St
ud

ijn
í a

 v
ěd

ec
ké

 k
ni

ho
vn

y 
Pl

ze
ňs

ké
ho

 k
ra

je



Amalie Kožmínová – literární činnost
o Venkovské obyvatelstvo na vsi nebo ve městě v monografiích:
o JIŘÍ V. PROKOP. Naši kluci. Praha: Nakladatel F. Šimáček, 1912. 116 s. 

o JIŘÍ V. PROKOP. Zatoulané štěstí: jihočeský obrázek. Praha: F. Šimáček, 1914. 221 s.

o KOŽMÍNOVÁ, Amalie (Jiří V. Prokop). Naši Kluci. II. vydání. Ilustrace Karel Rélink. Praha: Nakladatelství Šolc a 
Šimáček, společnost s r. o., 1928. 261 s.

o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Zatoulané štěstí: jihočeský román. Druhé vydání. Praha: Českomoravské podniky tiskařské 
a vydavatelské, 1930. 239 s.

o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Tvrdý život: jihočeský obrázek. Praha: „Novina“, tiskařské a vydavatelské podniky z. s. s r. 
o., 1931. 217 s.

o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Domů, na vánoce: trilogie ze života jihočeského dítěte. Ilustroval Jan Goth. Písek: 
Nakladatelství Františka Podhajského, 1933. 193 s. 

o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Olenina láska: román karpatských hor. Olomouc: Nákladem R. Prombergra, knihkupce, 
1935. 286 s.

10 z 31
5. října 2021, Kysucká knižnica v Čadci, XXIII. ročník Kolokvia slovenských, moravských a českých bibliografov



11 z 31
5. října 2021, Kysucká knižnica v Čadci, XXIII. ročník Kolokvia slovenských, moravských a českých bibliografov

Z 
fo

nd
u 

St
ud

ijn
í a

 v
ěd

ec
ké

 k
ni

ho
vn

y 
Pl

ze
ňs

ké
ho

 k
ra

je



Amalie Kožmínová – literární činnost
o JIŘÍ V. PROKOP. Naši kluci. Praha: Nakladatel F. Šimáček, 1912. 116 s. 
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. (Jiří V. Prokop). Naši Kluci. II. vydání. Ilustrace Karel Rélink. 

Praha: Nakladatelství Šolc a Šimáček, společnost s r. o., 1928. 261 s.

o Obsah:
o Veselé příběhy tří chlapců Jiřího, Václava a Prokopa jak v Praze, tak u strýce Štěpánka na statku 

v Zíchovci [Žíchovec, od r. 1950 část obce Strunkovice nad Blanicí v okr. Prachatice, Jižní Čechy] 
o Venkovské motivy: setkání s domácími zvířaty, hry s pasáky a pasačkami, návštěva lesa, žně, 

chytání raků, pastva, hody týden po křtinách, kluci ze statku „u Šváchů“, pouť první neděli po sv. 
Dominiku, stloukání másla, hon na srnce, prodej vola na jarmarku v Husinci 

o Druhé vydání je rozšířené o posvícení u strýce v Podlesí [od roku 1961 část obce Kašperské Hory 
v okr. Klatovy], o oslavy 500letých narozenin J. Husa v Husinci r. 1869 organizované T. 
Cimrhanzlem pocházejícím ze Zíchovce ze statku Štěpánků, o návštěvu Husova rodného domku, 
vzpomínky na loutkové divadlo v Zíchovci a vyprávění o konopické

12 z 31
5. října 2021, Kysucká knižnica v Čadci, XXIII. ročník Kolokvia slovenských, moravských a českých bibliografov



Amalie Kožmínová – literární činnost
o Recenze na Naši kluci:

o DUBSKÝ, Ota. Jiří V. Prokop: »Naši kluci« [recenze]. Český denník. 1912, roč. 1, č. 103 (14.04.1912), I. příloha Českého denníku, s. 2–3.                    
ISSN 1801-2620. 

o Naši kluci [recenze]. Plzeňský kraj. 1912, roč. 6, č. 33 (23.04.1912), s. 5. ISSN 1805-1782.
o K. P. Jiří V. Prokop jest [recenze]. Směr. 1912, roč. 3, č. 17 (27.04.1912), s. 6. ISSN 1805-1820.
o Český humor [recenze]. Čas. 1912, roč. 26, č. 117 (28.04.1912), s. 3–4.
o N. Jiří V. Prokop: Naši kluci. Nákladem F. Šimáčka [recenze]. Ženské listy. 1912, roč. 40, č. 5 (01.05.1912), s. 19. ISSN 1802-7237.
o P. M. [=MATERNOVÁ, Pavla ?]. Jiří V. Prokop (Anna Kožmínová): Naši kluci [recenze]. Ženský svět. 1912, roč. 16, č. 9 (05.05.1912), s. 123–124.
o –der. [=DRESLER, Václav]. Z nové belletrie pro mládež [recenze]. Venkov. 1912, roč. 7, č. 112 (15.05.1912), s. 9. ISSN 1805-0905.
o TRISTAN [=FRIEDL, Vratislav]. Jiří V. Prokop: Naši kluci […] [recenze]. Zvon. 1911-1912, roč. 12, č. 35 (17.05.1912), s. 559. ISSN 1211-894X.
o A. V. Amalie Kožmínová (Jiří V. Prokop) „Naši kluci“, (II. vydání, […]: co dáti dětem pod stromeček [recenze]. Československá republika. 1928, 

roč. 249, č. 300 (18.12.1928), s. 5. ISSN 1803-4853. 
o V.F.S. [=SUK, Václav]. A. Kožmínová, Naši kluci. 2. vyd., Praha, Šolc a Šimáček, 1928 [recenze]. Úhor. 1930, roč. 18, č. 9-10 (01.12.1930), s. 

216.

o Části otištěny samostatně:
o JIŘÍ V. PROKOP. Něco o dětech. Plzeňské listy. 1911, roč. 47, č. 52 (04.03.1911), s. 1; č. 64 (18.03.1911), s. 1; č. 69 (24.03.1911), s. 1–2.                    

ISSN 1804-0187. 
o KOŽMÍNOVÁ, A. (J. V. Prokop). Na prázdniny: ukázka z knihy »Prázdniny mých kluků«. Ženský svět. 1912, roč. 16, č. 1 (05.01.1912), s. 11.
o JIŘÍ V. PROKOP. Prázdniny: (z knihy »Naši kluci«, jež vyjde v těchto dnech u Šimáčka). Český denník. 1912, roč. 1, č. 84 (24.03.1912), Besedy 

Českého denníku, č. 13, s. 1. ISSN 1801-2620.
13 z 31

5. října 2021, Kysucká knižnica v Čadci, XXIII. ročník Kolokvia slovenských, moravských a českých bibliografov



Amalie Kožmínová – literární činnost
o JIŘÍ V. PROKOP. Zatoulané štěstí: jihočeský obrázek. Praha: F. Šimáček, 1914. 221 s.
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Zatoulané štěstí: jihočeský román. Druhé vydání. Praha: 

Českomoravské podniky tiskařské a vydavatelské, 1930. 239 s.

o Obsah:
o Osudy Josefíny Tomské, dcery kameníka bydlícího nad kovárnou v jihočeské vsi Zíchovec

[Žíchovec, od r. 1950 část obce Strunkovice nad Blanicí v okr. Prachatice, Jižní Čechy] po návratu 
do vsi, kam dorazila z vídeňské služby s nemanželským dítětem. V závěru románu se schyluje ke 
svatbě s ovdovělým sedlákem Vojtěchem Krislem

o Popis života služebných ve Vídni a návštěvy vídeňského Prátru 
o Venkovské motivy: konopická, obyčej sekání do červených vajec o Velikonocích (červený prostřední 

svátek – Červené pondělí) za hřbitovní zdí u kostela svatého Petra a Pavla u Prachatic, mlácení žita, 
žně, jednocení řepy, pečení koláčů na pouť, pouť a jarmark, mše o pouti

o Druhé vydání již není zakotveno ve vsi Zíchovec a je nově rozšířené o popis vídeňského nalezince, 
popis konopické je podrobnější 

14 z 31
5. října 2021, Kysucká knižnica v Čadci, XXIII. ročník Kolokvia slovenských, moravských a českých bibliografov



Amalie Kožmínová – literární činnost
o Recenze na Zatoulané štěstí:

o –vk. Jiří V. Prokop: Zatoulané štěstí [recenze]. Český denník. 1915, roč. 4, č. 114 (25.05.1915), s. 9. ISSN 1801-2620.
o T. T. Jiří V. Prokop: Zatoulané štěstí [recenze]. Ženský svět. 1915, roč. 19, č. 12-14 (25.07.1915), s. 217–218.
o vp. [=PROKŮPEK, Václav]. Jihočeský román: Amalie Kožmínová: Zatoulané štěstí [recenze]. Venkov. 1930, roč. 25, č. 261 

(07.11.1930), s. 7. ISSN 1805-0905.  
o DLOUHÁN, F. [=BULÁNEK, František]. Dva lidové romány [recenze]. Československá republika. 1930, roč. 251, č. 266 

(13.11.1930), s. 5. ISSN 1803-4853.
o Petrus [=PETRUS, Jan ?]. Kožmínová Amalie: Zatoulané štěstí [recenze]. Česká osvěta. 1930-1931, roč. 27, č. 8 (duben 1931), s. 

369. ISSN 1803-0831.

o Část otištěna samostatně:
o JIŘÍ V. PROKOP. Praterfahrt: z knihy »Zatoulané štěstí« – jež vyjde v nejbližším čísle »Libuše« u Šimáčka v Praze. Český denník. 

1914, roč. 3, č. 234 (06.09.1914), Besedy Českého denníku, s. 1–2; č. 241 (13.09.1914), Besedy Českého denníku, s. 1–2; č. 248 
(20.09.1914), Besedy Českého denníku, s. 1–2. ISSN 1801-2620.  

15 z 31
5. října 2021, Kysucká knižnica v Čadci, XXIII. ročník Kolokvia slovenských, moravských a českých bibliografov



Amalie Kožmínová – literární činnost
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Tvrdý život: jihočeský obrázek. Praha: „Novina“, tiskařské 

a vydavatelské podniky z. s. s r. o., 1931. 217 s.

o Obsah dvou samostatných částí Tvrdý život a Z domova na frontu:
o Tvrdý život – osudy venkovské dívky Terezy Mrázové ve Vídni provdané za majitele koloniálu 

Franze Pschikala s českými kořeny. Manžela pro opilství opustila a ve Vídni vystudovala obor 
porodní asistentky. Jako vdova se po osmnácti letech vrátila bezdětná a majetná do rodné vsi, 
kde hospodařila a provozovala babictví. Provdala se za ve vsi usazeného vídeňského krejčího s 
utajeným nemanželským (nevlastním) synem 

o Popis vinobraní v okolí Vídně (Heurigen) a masopustu na české vsi

o Z domova na frontu – příběh malého Josefa Fojta a jeho rodičů. Otec Fojt pocházející z jižních 
Čech, sloužil ve Vídni jako ošetřovatel koní, matka poněmčená venkovská Češka žijící ve Vídni 
od dětství, pracovala jako dělnice v továrně na čokoládu. Na návštěvu přijela tchýně, rázná 
vesničanka. Otec byl povolán na frontu v Karpatech a matka odvezla syna ke tchýni na 
jihočeskou ves. Po manželově smrti se matka zabila skokem do stroje v čokoládovně

16 z 31
5. října 2021, Kysucká knižnica v Čadci, XXIII. ročník Kolokvia slovenských, moravských a českých bibliografov



Amalie Kožmínová – literární činnost
o Popis návštěvy Schönbrunnu, ZOO a Prátru. Válečné motivy života v karpatské vesnici a její 

zničení postupující frontou, násilná smrt vesničanky Anycy Goralčuk. Venkovské motivy sezení 
husy na vejcích, malá housata, dětští pasáci

o Recenze na Tvrdý život:
o Dr. V. Brtník [=BRTNÍK, Václav]. Amalie Kožmínová: Tvrdý život [recenze]. Venkov. 1931, roč. 26, č. 148 (25.06.1931), s. 6.                        

ISSN 1805-0905.
o DLOUHÁN, F. [=BULÁNEK, František]. Prostá povídkářka [recenze]. Československá republika. 1931, roč. 252, č. 165 (17.07.1931), 

s. 5. ISSN 1803-4853.

o Část Z domova na frontu otištěna samostatně:
o KOŽMÍNOVÁ-CIMRHANZLOVÁ, Amalie. Líhnou se housata: střípek ze života vídeňských Čechů: I–IV. Československá republika. 

1925, roč. 246, č. 162 (14.06.1925), Nedělní čtení, s. 1–2 – č. 176 (28.06.1925), Nedělní čtení, s. 2–3. ISSN 1803-4853.

17 z 31
5. října 2021, Kysucká knižnica v Čadci, XXIII. ročník Kolokvia slovenských, moravských a českých bibliografov



Amalie Kožmínová – literární činnost
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Domů, na vánoce: trilogie ze života jihočeského dítěte. 

Ilustroval Jan Goth. Písek: Nakladatelství Františka Podhajského, 1933. 193 s. 

o Román získal cenu spolku Svatobor z fondu sester Elišky a Anny Řehákových za nejlepší 
původní povídku pro českou mládež vydanou v letech 1932–1933 ve výši 500 Kč

o Obsah:
o Příběh rodiny Šváchových ve třech částech: Domů, na vánoce, Na handl a Na studie. Švácha je 

starostou ve vsi Pod Chlumy [snad Chlumany v okr. Prachatice, 2 km od Vlachova Březí]
o Domů, na vánoce – příjezd starostova bratra rámovaný příhodami dětí Tomáše Šváchy a Honzy, syna 

obecního posluhy
o Venkovské motivy: spřádání lnu, kolomaz její výroba a prodej, zabijačka, pokrmy a zvyky o Štědrém 

večeru, masopust 

o Na handl – Tomáš Švácha byl vyslán na handl na německý statek kvůli výuce němčiny a výměnou přijel 
do Čech německý chlapec Sepl. Do služby do výše položené německé šumavské usedlosti nastoupil 
Honza 18 z 31

5. října 2021, Kysucká knižnica v Čadci, XXIII. ročník Kolokvia slovenských, moravských a českých bibliografov



Amalie Kožmínová – literární činnost
o Venkovské motivy: dojednání služby a handlu v Prachaticích, zvyky, obyčeje a stravování jak na 

české, tak německé straně (v Německu příprava šňupacího tabáku, sázení hlavatice sazenice 
šumavského zelí, chytání pstruhů; v Čechách Velikonoce, posvícení, pečení koláčů, pouť)

o Na studie – příhody Tomáše ve městě na studiích na gymnáziu a jeho návrat domů na Vánoce, při 
kterém málem umrznul na pěší cestě z vlakové zastávky Číčenice

o Venkovské motivy: konopická

o Recenze na Domů, na vánoce:
o –n–. Amalie Kožmínová: Domů, na vánoce [recenze]. Úhor. 1934, roč. 22, č. 2-3 (20.03.1934), s. 35–36.

o Části otištěny samostatně:
o Motiv s odlišnými jmény postav v: KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Domů – na vánoce. Vesna. 1908-1909, roč. 5, č. 5 (01.12.1908), s. 65–67; č. 

6, s. 86–88. 
o JIŘÍ V. PROKOP. Veselé vánoce. Český denník. 1912, roč. 1, č. 354 (22.12.1912), Besedy Českého denníku, č. 52, s. 1–2; č. 360 

(29.12.1912), Besedy Českého denníku, č. 54, s. 1–2. ISSN 1801-2620.
o KOŽMÍNOVÁ-CIMRHANZLOVÁ, Amalie. Na handl: obrázek z „Trilogie dětského života“. Zlatá stezka. 1931-1932, roč. 5, č. 8 (duben 

1932), s. 149–152 – 1932-1933, roč. 6, č. 4 (prosinec 1932), s. 79–81.
19 z 31

5. října 2021, Kysucká knižnica v Čadci, XXIII. ročník Kolokvia slovenských, moravských a českých bibliografov



Amalie Kožmínová – literární činnost
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Olenina láska: román karpatských hor. Obálka Jan Goth. 

Olomouc: Nákladem R. Prombergra, knihkupce, 1935. 286 s.

o Román získal cenu třetího ročníku literárních cen Literárně uměleckého klubu v Plzni 
ve výši 500 Kč

o Obsah:
o Příběh ze vsi na Podkarpatské Rusi během první světová války. Olena, vyhlášená vyšívačka žijící 

sama s babičkou v chalupě a schovanka ženy místního popa, otěhotněla s ruským válečným 
zajatcem Fedorem. V rámci výměny zajatců byl Fedor odsunut ještě před plánovaným sňatkem. 
Po porodu syna Fedora svolila Olena ke svatbě s kočím Ivanem. V zimě, těsně před svatbou, jí 
padlý Fedor v dopise odkázal veškerý svůj majetek. Při pěším návratu z města kvůli převzetí 
dědictví umrzla ve sněhové bouři v náručí domnělého Fedora i s dítětem 

20 z 31
5. října 2021, Kysucká knižnica v Čadci, XXIII. ročník Kolokvia slovenských, moravských a českých bibliografov



Amalie Kožmínová – literární činnost
o Zvyky Podkarpatské Rusi: smuteční veselá hra mladých fígle s maškarami Dido s babou za účelem 

obveselení pozůstalých a potěšení duše mrtvé, návštěva vědmy, mytí detváka (dítěte, novorozence) 
a jeho zaříkávání, křest dítěte, Velikonoce a pečení paschy, mariánská slavnost odpust a spřádání 
konopí

o Používání nářečí

o Recenze na Olenina láska:
o Původní novinka v naší románové besídce [recenze]. Československá republika. 1932, roč. 253, č. 170 (20.06.1932), s. 4. 

ISSN 1803-4853.
o Amalie Kožmínová: „Olenina láska“ [recenze]. Zájmy Českomoravské vysočiny. 1935, roč. 5, č. 50 (12.12.1935), s. 7. ISSN 1804-5022. 
o Knihy dětem pod stromeček. Salon. 1935, roč. 14, č. 12 (15.12.1935), příloha, s. [1].
o Knižní noviny [recenze]. Moravský deník. 1935, roč. 30, č. 297 (21.12.1935), s. 3. ISSN 2571-2187. 
o drb. Amalie Kožmínová Olenina láska [recenze]. Zvon. 1935-1936, roč. 36, č. 16 (31.12.1935), s. 223. ISSN 1211-894X.
o M. M. [=MAJEROVÁ, Marie ?]. Amalie Kožmínová: Olenina láska [recenze]. Čin. 1936, roč. 8, č. 4 (13.02.1936), s. 62. ISSN 1803-649X.

o Kratší verze:
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Olenina láska: národopisný obraz karpatských hor: 1–43. Československá republika. 1932, roč. 253, č. 171 

(21.07.1932), s. 7 – č. 222 (20.09.1932), s. 7. ISSN 1803-4853. 
21 z 31

5. října 2021, Kysucká knižnica v Čadci, XXIII. ročník Kolokvia slovenských, moravských a českých bibliografov



Amalie Kožmínová – literární činnost
o Střední třída ve městě nebo na venkovském sídle v monografiích: 
o JIŘÍ V. PROKOP. Zápas: román dívčího srdce. Praha-Karlín: Nakladatelství Emila Šolce spol. s r. o, [1919]. 111 s. 

o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Křižovatky srdce. Praha: Melantrich, [1930]. 158 s.
o Motivy otištěny v: KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Tragika srdce: fragment z románu. Nová doba. 1924, roč. 30, č. 234 (24.08.1924), s. 5–6; č. 241 

(31.08.1924), s. 5–6. ISSN 1804-3852. 

o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Zápas s láskou: román mladého srdce. Druhé vydání. Praha: »Novina«, tiskařské a 
vydavatelské podniky, 1933. 165 s.
o Upravený a rozšířený příběh publikovaný v titulu Zápas
o Btk. [=BRTNÍK, Václav]. Amalie Kožmínová: Zápas s láskou [recenze]. Venkov. 1934, roč. 29, č. 61 (14.03.1934), s. 6. ISSN 1805-0905.

o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Zápas s láskou: román mladého srdce. Druhé vydání. Praha: „Novina“, tiskařské a vydavatelské 
podniky, 1934. 212 s.
o Podstatně rozšířený závěr oproti vydání z roku 1933
o -jen-. Kožmínová Amalie, Zápas s láskou. Román mladého srdce. 2. vyd. […] [recenze]. Česká osvěta. 1934-1935, roč. 31, č. 1 (září 

1934), s. 35. ISSN 1803-0831.

o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Komedie života: 1–88. Český deník. 1939, roč. 27 [28], č. 200 (23.07.1939), s. 5 – č. 321 
(21.11.1939), s. 4. ISSN 1801-2639. 
o Upravený a rozšířený příběh publikovaný v Křižovatkách srdce 22 z 31

5. října 2021, Kysucká knižnica v Čadci, XXIII. ročník Kolokvia slovenských, moravských a českých bibliografov



Amalie Kožmínová – literární činnost
o Nedohledané tituly:
o Roku 1929 zmiňuje román Volání dalekých končin na závěr povídky Medvídě 

karpatského pralesa
o Zlatá stezka avízuje v prosinci 1938 (1938-1939, roč. 12, č. 4) povídku ze slovenského 

národopisu a zvykosloví Janko, voliar
o Roku 1947 zmiňuje povídku Na horách, o statečném chlapci z Horehroní, která je v tisku 

a román vydaný jako příloha novin Američanka na dědině pod horami
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Na skalisku: fragment románu. Český deník. 1940, roč. 28, č. 345 

(15.12.1940), Nedělní příloha Českého deníku Besedy, s. 12. ISSN 1801-2639. 

23 z 31
5. října 2021, Kysucká knižnica v Čadci, XXIII. ročník Kolokvia slovenských, moravských a českých bibliografov



Amalie Kožmínová – literární činnost
o Povídky s městkou a venkovskou tematikou (výběr):
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Divadlo malých: vzpomínka z dětství. Venkov. 1908, roč. 3, č. 61 (12.03.1908), s. 1–3. ISSN 1805-0905.
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Z historie naší ulice. Plzeňské besedy. 1908-1909, roč. 1, č. 13, s. 1–3; č. 14, s. 2–3. ISSN 2336-8047.
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Z historie naší ulice: divadlo pimprlové. Plzeňské besedy. 1908-1909, roč. 1, č. 26, s. 1–7. ISSN 2336-8047.
o KOŽMÍNOVÁ, A. Sny našich kluků. Plzeňské listy. 1909, roč. 45, č. 92 (23.04.1909), s. 1. ISSN 1804-0187.
o JIŘÍ V. PROKOP. Na prelátsví: (z historie naší ulice). Český denník. 1912, roč. 1, č. 7 (07.01.1912), Besedy Českého denníku, č. 2, s. 9–10; č. 14 (14.01.1912), Besedy Českého denníku, č. 3, s. 3–4; č. 21 (21.01.1912), Besedy Českého denníku, č. 4, s. 3; č. 28 

(28.01.1912), Besedy Českého denníku, č. 5, s. 2–3. ISSN 1801-2620
o JIŘÍ V. PROKOP. Hovory našich kluků. Český denník. 1912, roč. 1, č. 42 (11.02.1912), Besedy Českého denníku, č. 7, s. 1–2. ISSN 1801-2620.
o JIŘÍ V. PROKOP. Událost. Český denník. 1912, roč. 1, č. 63 (03.03.1912), Besedy Českého denníku, č. 10, s. 1. ISSN 1801-2620.
o JIŘÍ V. PROKOP. Z historie naší ulice. Český denník. 1912, roč. 1, č. 207 (28.07.1912), Besedy Českého denníku, č. 31, s. 1; č. 214 (04.08.1912), Besedy Českého denníku, č. 32, s. 1–2; č. 221 (11.08.1912), Besedy Českého denníku, č. 33, s. 1. ISSN 1801-2620. 
o JIŘÍ V. PROKOP. Našli se. Plzeňský kraj. 1912, roč. 6, č. 102-104 (21.12.1912), příloha Vánoční besedy, s. 21–22. ISSN 1805-1782.
o JIŘÍ V. PROKOP. Kvartánovo jitro. Český denník. 1913, roč. 2, č. 121 (04.05.1913), Besedy Českého denníku, č. 18, s. 1–2. ISSN 1801-2620. 
o JIŘÍK PROKOP. Unikum. Český denník. 1913, roč. 2, č. 130 (14.05.1913), s. 1. ISSN 1801-2620.
o J. V. PROKOP. Unikum. Niva. 1913, roč. 4, č. 6 (10.06.1913), s. 117.
o JIŘÍ V. PROKOP. Z historie naší ulice: Sokolové a Sokolky. Český denník. 1913, roč. 2, č. 162 (15.06.1913), Besedy Českého denníku, č. 24, s. 1–2. ISSN 1801-2620.
o JIŘÍ V. PROKOP. Z historie naší ulice. Český denník. 1913, roč. 2, č. 308 (09.11.1913), Besedy Českého denníku, č. 45, s. 1–2; č. 315 (16.11.1913), Besedy Českého denníku, č. 46, s. 1–3. ISSN 1801-2620. 
o JIŘÍ V. PROKOP. Z moudrosti maličkých. Plzeňský kraj. 1913, roč. 7, č. 76 (19.09.1913), příloha s. 5. ISSN 1805-1782. 
o JIŘÍ V. PROKOP. Do Plzně na bál: obrázek ze starých časů. Český deník. 1916, roč. 5, č. 119 (30.04.1916), Besedy Českého deníku, s. 1 – č. 147 (28.05.1916), Besedy Českého deníku, s. 1. ISSN 1801-2620.
o JIŘÍ V. PROKOP. Na jarmark do Plzně: obrázek ze starých časů. Český deník. 1917, roč. 6, č. 26 (28.01.1917), Besedy Českého deníku, s. 1–2 – č. 82 (25.03.1917), Besedy Českého deníku, s. 1–2. ISSN 1801-2639. 
o JIŘÍ V. PROKOP. Z historie naší ulice. Český deník. 1917, roč. 6, č. 240 (02.09.1917), Besedy Českého deníku, s. 1–2; č. 246 (08.09.1917), Besedy Českého deníku, s. 1–2; č. 253 (16.09.1917), Besedy Českého deníku, s. 1–2; č. 260 (23.09.1917), Besedy Českého 

deníku, s. 1; č. 267 (30.09.1917), Besedy Českého deníku, s. 1. ISSN 1801-2639. 
o JIŘÍ V. PROKOP. Z historie naší ulice: „Peklo“. Český deník. 1918, roč. 7, č. 1 (01.01.1918), Besedy Českého deníku, s. 12–13. ISSN 1801-2639. 
o JIŘÍ V. PROKOP. Přenešťastný kocour Míca: veselá pohádka. Český deník. 1918, roč. 7, č. 34 (10.02.1918), Besedy Českého deníku, s. 1–2 – č. 70 (24.03.1918), Besedy Českého deníku, s. 1–2. ISSN 1801-2639.
o KOŽMÍNOVÁ-CIMRHANZLOVÁ, Amalie. Na letním bytě. Nová doba. 1925, roč. 31, č. 189 (12.07.1925), s. 5–6. ISSN 1804-3852. 
o JIŘÍ V. PROKOP. K zbláznění. Československá republika. 1928, roč. 249, č. 257 (27.10.1928), s. 1–3. ISSN 1803-4853. 
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Medvídě karpatského pralesa. Československá republika. 1929, roč. 250, č. 113 (12.05.1929), příloha Nedělní čtení, s. 1–3. ISSN 1803-4853.
o KOŽMÍNOVÁ-CIMRHANZLOVÁ, Amalie. Schůzka v biografu. Nová doba. 1940, roč. 46, č. 182 (02.07.1940), s. 4 – č. 186 (06.07.1940), s. 4. ISSN 1804-3852. 
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Na skalisku: fragment románu. Český deník. 1940, roč. 28, č. 345 (15.12.1940), Nedělní příloha Českého deníku Besedy, s. 12. ISSN 1801-2639. 
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Vánoce v »Babském špitále«. Nová doba. 1940, roč. 46, č. 358 (25.12.1940), s. 9–10. ISSN 1804-3852.
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Žebračka Nandl: vzpomínka na lidského vyhoštěnce. Nová doba. 1943, roč. 49, č. 320 (21.11.1943), s. 6. ISSN 1804-3852.
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. O kralovických pernikářích a kožlanských hrnčířích. Nová doba. 1943, roč. 49, č. 341 (12.12.1943), s. 4. ISSN 1804-3852. 
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Kvartánovo jitro. Nová doba. 1944, roč. 50, č. 78 (19.03.1944), s. 6. ISSN 1804-3852.
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Pepčin protest. Nová doba. 1944, roč. 50, č. 339 (24.12.1944), s. 5. ISSN 1804-3852. 24 z 31

5. října 2021, Kysucká knižnica v Čadci, XXIII. ročník Kolokvia slovenských, moravských a českých bibliografov



Amalie Kožmínová – ostatní publikační činnost
o Je autorkou knih a článků určených ženám
o Komerčně neúspěšnější byla Zlatá kniha českých hospodyněk: návod k správnému 

hospodaření a levnému i dobrému kuchaření: příručka všech českých žen, zejména 
těch, jež zakládají si svou vlastní domácnost, poprvé vydaná roku 1915, dosáhla 
rozšířeného desátého vydání roku 1923

o Sestavila s R. Kobosilem Lidové vyšívání křížkové pro školu a dům: barevné předlohy a 
užité vzory krojové roku 1922

o Přispěla do dvousvazkové Praktické hospodyňky sedmi statěmi o výživě, kuchyni, 
vaření, předivu a tkaninách, svérázu a výchově dětí

o Rady a pokyny pro úsporné vedení domácnosti: co ještě hospodyně potřebuje k 
doplnění vědomostí, aby předešla škodám a ztrátám v domácnosti, rodině a 
hospodářství se dočkaly dvou vydání v letech 1947 a 1948

o Působila v redakci Nové pařížské mody v letech 1909–1910
25 z 31

5. října 2021, Kysucká knižnica v Čadci, XXIII. ročník Kolokvia slovenských, moravských a českých bibliografov



26 z 31
5. října 2021, Kysucká knižnica v Čadci, XXIII. ročník Kolokvia slovenských, moravských a českých bibliografov

Z 
fo

nd
u 

St
ud

ijn
í a

 v
ěd

ec
ké

 k
ni

ho
vn

y 
Pl

ze
ňs

ké
ho

 k
ra

je



Amalie Kožmínová – ostatní publikační činnost
o V článcích ženám nejen radila s domácností, také se vyjadřovala k ženské otázce a 

podporovala jejich samostatnost, např.:
o JIŘÍ V. PROKOP. Neviditelní otroci. Směr. 1911, roč. 2, č. 1 (07.01.1911), s. 2–3. ISSN 1805-1820. 
o JIŘÍ V. PROKOP. Boykot českých služek. Český denník. 1913, roč. 2, č. 153 (06.06.1913), s. 1–3. ISSN 1801-2620.
o K–ová, A. Na cestě k vítězství v ženském boji. Český deník. 1917, roč. 6, č. 140 (24.05.1917), s. 3. ISSN 1801-2639.
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Kapitola o manželství: I–II. Český deník. 1917, roč. 6, č. 308 (15.11.1917), s. 3; č. 320 

(29.11.1917), s. 3. ISSN 1801-2639. 
o KOŽMÍNOVÁ-TŮMOVÁ, A. Volba ženina povolání. Český deník. 1917, roč. 6, č. 326 (06.12.1917), s. 3; č. 331 

(13.12.1917), s. 3. ISSN 1801-2639.
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Domácnost včera a dnes. Československá republika. 1928, roč. 249, č. 138 (09.06.1928), s. 1–

2. ISSN 1803-4853. 
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Pravda o mrtvém. Československá republika. 1930, roč. 251, č. 38 (12.02.1930), s. 1–2.                 

ISSN 1803-4853.
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Pravda o mrtvém: (k filmu o Němcové). Český deník. 1941, roč. 29, č. 90 (01.04.1941), s. 2–3. 

ISSN 1801-2639. 
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. »Dvě hvězdy«. Český deník. 1941, roč. 29, č. 99 (10.04.1941), s. 3. ISSN 1801-2639. 

27 z 315.
října 2021, Kysucká knižnica v Čadci, XXIII. ročník Kolokvia slovenských, moravských a českých bibliografov



Bibliografie – monografie

28 z 31
5. října 2021, Kysucká knižnica v Čadci, XXIII. ročník Kolokvia slovenských, moravských a českých bibliografov

o JIŘÍ V. PROKOP. Naši kluci. Praha: Nakladatel F. Šimáček, 1912. 116 s.
o JIŘÍ V. PROKOP. Zatoulané štěstí: jihočeský obrázek. Praha: F. Šimáček, 1914. 221 s. 
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Zlatá kniha českých hospodyněk: návod k správnému hospodaření a levnému i dobrému kuchaření: příručka všech českých žen, zejména těch, jež zakládají si svou vlastní domácnost. Plzeň: Český 

denník, [1915]. 184 s.
o TYRŠOVÁ, Renata a KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Svéráz v zemích českých. Plzeň: Nakladatelství Theodor Mareš, [1918]. 272 s.
o JIŘÍ V. PROKOP. Zápas: román dívčího srdce. Praha-Karlín: Nakladatelství Emila Šolce spol. s r. o, [1919]. 111 s. 
o TYRŠOVÁ, Renata a KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Svéráz v zemích česko-slovenských: Čechy. Plzeň: Nakladatelství Českého deníku, 1921. 272 s.
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Podkarpatská Rus: práce a život lidu po stránce kulturní, hospodářské a národopisné: s 90 původními ilustracemi a kresbami, s xx tabulkami předloh a mapkou. Praha-Karlín: Nákladem vlastním, 1922. 

121 s.; XX s. příloh.
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Lidové vyšívání křížkové pro školu a dům: barevné předlohy a užité vzory krojové. Sestavila Amalie Kožmínová za součinnosti R. Kobosila. Praha: R. Kobosil, 1922. 20 s.
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Zlatá kniha českých hospodyněk: návod k správnému hospodaření a levnému i dobrému kuchaření: příručka všech českých žen, zejména těch, jež zakládají si svou vlastní domácnost. Desáté vydání. 

Plzeň: Nakladatelství Grafických závodů Neuber, Pour a spol., 1923. 236 s.
o Praktická hospodyňka: souhrn nauk, pokynů a předpisů ke správnému a úspornému vedení domácnosti a návod, jak si může hospodyňka svou namáhavou a zpravidla neutěšenou práci neobyčejně ulehčit. Řídí Olga Stránská. 

Praha: F. Strnadel a spol., [1927]. 2 sv.
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie (Jiří V. Prokop). Naši Kluci. II. vydání. Ilustrace Karel Rélink. Praha: Nakladatelství Šolc a Šimáček, společnost s r. o., 1928. 261 s.
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Křižovatky srdce. Praha: Melantrich, [1930]. 158 s.
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Zatoulané štěstí: jihočeský román. Druhé vydání. Praha: Českomoravské podniky tiskařské a vydavatelské, 1930. 239 s.
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Tvrdý život: jihočeský obrázek. Praha: „Novina“, tiskařské a vydavatelské podniky z. s. s r. o., 1931. 217 s.
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Konopická: výpravná vesnická hra se zpěvy a tanci o třech jednáních s proměnou: děj na jihočeské vesnici v kraji Pracheňském: účinkující v krojích. Písně zharmonisoval Alois Klíma. Praha: Nákladem 

vlastním, 1932. 82 s.
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Domů, na vánoce: trilogie ze života jihočeského dítěte. Ilustroval Jan Goth. Písek: Nakladatelství Františka Podhajského, 1933. 193 s.
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Zápas s láskou: román mladého srdce. Druhé vydání. Praha: »Novina«, tiskařské a vydavatelské podniky, 1933. 165 s.
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Zápas s láskou: román mladého srdce. Druhé vydání. Praha: „Novina“, tiskařské a vydavatelské podniky, 1934. 212 s.
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Olenina láska: román karpatských hor. Obálka Jan Goth. Olomouc: Nákladem R. Prombergra, knihkupce, 1935. 286 s.
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie s redakčním kruhem. Rady a pokyny pro úsporné vedení domácnosti: co ještě hospodyně potřebuje k doplnění vědomostí, aby předešla škodám a ztrátám v domácnosti, rodině a hospodářství. Praha: 

Nakladatelství F. Strnadel a spol., 1947. 177 s.
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie s redakčním kruhem. Rady a pokyny pro úsporné vedení domácnosti: co ještě hospodyně potřebuje k doplnění vědomostí, aby předešla škodám a ztrátám v domácnosti, rodině a hospodářství. Druhé 

vydání. Praha: Nakladatelství F. Strnadel a spol., 1948. 181.
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Podkarpatská Rus: práce a život lidu po stránce kulturní, hospodářské a národopisné: s 90 původními ilustracemi a kresbami, s xx tabulkami předloh a mapkou. Užhorod: Užhorodská společnost české 

kultury J. Á. Komenského; Klub T.G. Masaryka v Užhorodě; Užhorodský spolek Slovaků; Zakarpatský spolek pro ochranu památek, ©2007. 131 s.
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Podkarpatská Rus: práce a život lidu po stránce kulturní, hospodářské a národopisné: s 90 původními ilustracemi a kresbami: s xx tabulkami předloh a mapkou. Užhorod: Klub T.G. Masaryka; Zakarpatský 

spolek pro ochranu památek, 2010. 121 s.



Bibliografie – články o Slovensku (výběr)

29 z 31
5. října 2021, Kysucká knižnica v Čadci, XXIII. ročník Kolokvia slovenských, moravských a českých bibliografov

o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Čataj a Čičmany: I–III. Národní listy. 1922, roč. 62, č. 22 (22.01.1922), Vzdělávací příloha Národních listů, 
č. 22, s. 9; č. 29 (29.01.1922), Vzdělávací příloha Národních listů, č. 29, s. 9; č. 43 (12.02.1922), Vzdělávací příloha Národních 
listů, č. 43, s. 9. ISSN 1214-1240. 

o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Janošíkův opasek. Československá republika. 1927, roč. 248, č. 94 (21.04.1927), s. 1–2.                                 
ISSN 1803-4853.

o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. »Dohvězdný den« na Slovensku. Nová doba. 1938, roč. 44, č. 357 (25.12.1938), s. 7–8. ISSN 1804-3852. 
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Kupte si ramínka [dráteníci ze Slovenska, Čadca, Veľká Bytča]. Venkov. 1934, roč. 29, č. 66 

(20.03.1934), s. 1–2. ISSN 1805-0905.
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Novoroční Boží hod na Slovensku. Plzeňský kraj. 1938, roč. 32, č. 52 (30.12.1938), s. 2. ISSN 1805-1626.
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Slováci na Tatrách. Český lid. 1924-1925, roč. 25, č. 5-6, s. 195–201. ISSN 0009-0794.
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Slovenskem: I–II. Nová doba. 1923, roč. 29, č. 241 (02.09.1923), s. 1–2; č. 242 (03.09.1923), s. 1–2.       

ISSN 1804-3852.
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Strigy na horách. Venkov. 1937, roč. 32, č. 295 (16.12.1937), s. 3. ISSN 1805-0905. 
o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Ženské postavy Slovenska: pamětní deska Eleny Šoltézové-Maróthy. Československá republika. 1929, 

roč. 250, č. 118 (18.05.1929), s. 1–3. ISSN 1803-4853.
o KOŽMÍNOVÁ-CIMRHANZLOVÁ, Amalie. Vzpomínky na Elenu Šoltézovou. Ženský obzor. 1925, roč. 20, č. 6-7, s. 102–105.
o KOŽMÍNOVÁ-CIMRHANZLOVÁ, Amalie. „Zvony republiky“ na Slovensku a Podkarpatské Rusi. Československá republika. 1928, 

roč. 249, č. 258 (28.10.1928), s. 26. ISSN 1803-4853.



Použitá literatura

30 z 31
5. října 2021, Kysucká knižnica v Čadci, XXIII. ročník Kolokvia slovenských, moravských a českých bibliografov

o Amalie Kožmínová. In: Wikipedie [online]. San Francisco: Wikimedia Foundation, naposledy editováno 30. 5. 2021 v 19:47 [vid. 28.07.2021]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Amalie_Kožmínová.

o BERÁNKOVÁ, Helena. Amálie Kožmínová – industriální učitelka na cestách Podkarpatskou Rusí. In: Moravské zemské muzeum Brno – oficiální stránky [online]. Brno: Moravské zemské muzeum, © 2011–2021 [vid. 28.07.2021]. Dostupné z: http://www.mzm.cz/amalie-kozminova-industrialni-ucitelka-na-cestach-podkarpatskou-rusi/

o BERÁNKOVÁ, Helena. „Smuteční hry veselého rázu…“. Národopisná revue. 2003, roč. 13, č. 2, s. 92. ISSN 0862-8351.

o BERÁNKOVÁ, Helena. „Vznikla ve mně ta myšlénka…“ – Amálie Kožmínová (11.7.1876-24.4.1951). Folia ethnographica. 2007, č. 41, s. 13–24. ISSN 0862-1209. 

o BUCHA, František X. O Amálii Kožmínové. Plzeňsko. 1992, roč. 19, č. 3, s. 47; č. 4-5, s. 90.

o Devátá zpráva městské české vyšší dívčí pokračovací školy v Plzni za rok 1892. Plzeň: Nákladem ústavu, 1892, s. 46.

o DOBRÁ, Hana. Spisovatelka Amálie Kožmínová. Plzeňský kulturní přehled. Duben 1996, s. 17. ISSN 1210-5163.

o Druhá zpráva obecní vyšší realní školy v Plzni za škol. léta 1865/6–1868/9. Plzeň: Nákladem vlastním, [1869], s. 48, 52.

o (fxb) [=BUCHA, František X.]. Nevděk?. Večerní Plzeň. 1969, roč. 2, č. 136 (15.07.1969), s. 3. ISSN 1805-1855. 

o (fxb) [=BUCHA, František X.]. Plzeňská Rettigová. Večerní Plzeň. 1969, roč. 2, č. 115 (16.06.1969), s. 2. ISSN 1805-1855.

o HÁZR PÍSECKÝ, Josef. Amalie Kožmínová-Cimrhanzlová. Zlatá stezka. 1936-1937, roč. 10, č. 1 (září 1936), s. 9–11.

o Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. II. díl: abecední přehled obcí a částí obcí v letech 1869–2005. Praha: Český statistický úřad, 2006. ISBN 80-250-1311-1 (2. díl). ISBN 80-250-1277-8 (soubor).

o [hj] [=JOHNOVÁ, Helena]. Kožmínová Amalie, roz. Cimrhanzlová, […]. In: BROUČEK, Stanislav a JEŘÁBEK, Richard (ed.). Lidová kultura: národopisná encyklopedie Čech, Moravy a Slezka. 1. svazek: biografická část. Sestavil Richard Jeřábek. Praha: Mladá fronta, 2007, s. 119. ISBN 978-80-204-1711-4. ISBN 978-80-204-1450-2.

o jc [=CINKOVÁ, Jarmila]. Amálie Kožmínová. In: Lexikon české literatury: osobnosti, díla, instituce: 2 H–L: dodatky k LČL 1, A–G. Svazek II K–L, dodatky A–G. Praha: Academia, 1993, s. 909–910. ISBN 80-200-0469-6. ISBN 80-200-0345-2.

o Kožmínová Amálie. In: HUDECOVÁ, Dagmar a ŘEHÁČEK, Karel. Plzeňské ženy: významné, zasloužilé i zajímavé:1840–1939. Plzeň: Dimenze AZ, s.r.o., 2017. ISBN 978-80-270-0948-0. 

o KOŽMÍNOVÁ, Amalie. Podkarpatská Rus: práce a život lidu po stránce kulturní, hospodářské a národopisné: s 90 původními ilustracemi a kresbami, s xx tabulkami předloh a mapkou. Praha-Karlín: Nákladem vlastním, 1922, [kap.] Doslov, s. 116–122.

o K. K. Jubileum vynikající spisovatelky plzeňské a propagátorky selského svérázu, paní Amalie Kožmínové. Plzeňský kraj. 1926, roč. 20, č. 53 (17.07.1926), s. 1. ISSN 1805-1626.

o KROFTA, Karel. Vzpomínky k 60letí dvou plzeňských rodáků. Plzeňský kraj. 1936, roč. 30, č. 49 (25.07.1936), s. 7. ISSN 1805-1626.

o LÁBEK, Ladislav. Amalie Kožmínová, národopisná pracovnice […]. Národopisný věstník českoslovanský. 1951, roč. 32, č. 2, č. 440. ISSN 1801-9269.

o M. Spisovatelka Amalie Kožmínová. Český deník. 1936, roč. 25, č. 184 (05.07.1936), Besedy Českého deníku, s. 8. ISSN 1801-2639. 

o p. [=PÍŠA, Antonín Matěj]. Životní jubilea. Právo lidu. 1936, roč. 45, č. 160 (11.07.1936), s. 6. ISSN 0862-5913.

o Pí. Amalie Kožmínová, spisovatelka. Písecký obzor. 1933-1934, roč. 4, č. 15 (12.08.1933), s. 5–6.

o PTÁČNÍK, František. Staré příběhy z plzeňského Petrohradu. Plzeň: Perseus, 2002, [kap.] 22. Plzeňští rodáci, Amálie Kožmínová, s. 76–77. ISBN 80-86481-19-0.

o r. 65 let A. Kožmínové. Venkov. 1941, roč. 36, č. 161** (11.07.1941), s. 4. ISSN 1805-0905.

o ra. Spisovatelka Amalie Kožmínová dožila se […]. Zlatá stezka. 1946-1947, roč. 15, č. 2 (říjen 1946), s. 31.

o Rs. Třetí ročník literárních cen Literárně uměleckého klubu v Plzni. Český deník. 1934, roč. 23, č. 354 (25.12.1934), s. 4. ISSN 1801-2639.

o Spisovatelka Amalie Kožmínová nám píše […]. Nový den. 1947, roč. 3, č. 81 (5.4.1947), s. 5. ISSN 1805-1685.

o Výroční zpráva c. k. českého státního vyššího gymnasia v Plzni za školní rok 1891–92. Plzeň: Nákladem ústavu, 1892, s. 26, 46.

o Ze Svatobora. Právo lidu. 1934, roč. 43, č. 77 (01.04.1934), s. 10. ISSN 0862-5913.

o Ze zemské školní rady v Praze: zpráva ze schůze českého odboru. Úřední list republiky Československé = (Amtsblatt der Čechoslovakischen republik). 1926, č. 12 (16.01.1926), s. 202–203.

o Zpráva c. k. české státní střední školy a c. k. české státní školy realné v Plzni za školní rok 1890–1891. Plzeň: Nákladem ústavu, 1891, s. 21, 64.

o Živnostenské školy pokračovací v Plzni. Plzeňské listy. 1911, roč. 47, č.  2547 (09.11.1911), s. 1–2. ISSN 1804-0187.

o Životní jubileum plzeňské národopisné pracovnice. Nový den. 1946, roč. 2, č. 156 (11.07.1946), s. 4. ISSN 1805-1685.



Použité archivní prameny a el. zdroje

31 z 31
5. října 2021, Kysucká knižnica v Čadci, XXIII. ročník Kolokvia slovenských, moravských a českých bibliografov

o ARCHIV HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY, č. NAD 156, Sbírka matrik. Signatura SM N31. Matrika narozených: Smíchov. Praha: Římskokatolická církev, kostel sv. Filipa a Jakuba, od 1891 sv. Václava, 1901–1903, list 254. Dostupné také z: 
http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/permalink?xid=AA0D55BAF8324A38810A8641A6852AA3&scan=266#scan266.

o ARCHIV HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY, č. NAD 156, Sbírka matrik. Signatura SM N31. Matrika narozených: Smíchov. Praha: Římskokatolická církev, kostel sv. Filipa a Jakuba, od 1891 sv. Václava, 1901–1903, list 428. Dostupné také z: 
http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/permalink?xid=AA0D55BAF8324A38810A8641A6852AA3&scan=443#scan443.

o ARCHIV HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY, č. NAD 156, Sbírka matrik. Signatura SM N32. Matrika narozených: Smíchov. Praha: Římskokatolická církev, kostel sv. Filipa a Jakuba, od 1891 sv. Václava, 1903–1906, list 160. Dostupné také z: 
http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/permalink?xid=724F9627B0A748819E8AA95A84689CC3&scan=164#scan164.

o ARCHIV HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY, č. NAD 156, Sbírka matrik. Signatura SM O16. Matrika oddaných: Smíchov. Praha: Římskokatolická církev, kostel sv. Filipa a Jakuba, od 1891 sv. Václava, 1899–1903, list 192. Dostupné také z: 
http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/permalink?xid=E7DBD556D03748E597303EEF20CD9982&scan=196#scan196.

o ARCHIV MĚSTA PLZNĚ, č. NAD 1258, Archiv města Plzeň – Registratura D a městské úřady. Inventární číslo 5509, spisová signatura 46/I 1922, evidenční číslo 711. Amálie Kožmínová, spisovatelka žádá o udělení místa ve službách obecních. Beroun, Plzeň: 1925.

o ARCHIV MĚSTA PLZNĚ, č. NAD 1669, Archiv města Plzně – Popisný úřad. Domovské listy [Přihlášky k pobytu – starší řada [1870] – [1898]]. Karton 4, C–Č. Plzeň: Popisný úřad královského města Plzně, 1870–1898, list 6, s. 3 [70] [Cimrhanzl, profesor]. Dostupné také z: 
https://digiarchiv.plzen.eu/vademecum/permalink?xid=aede0823ff244f47b7f6672a2dc94dde&scan=71#scan71.

o STÁTNÍ OBLASTNÍ ARCHIV V PLZNI, č. NAD 1014, Sbírka matrik západních Čech. Signatura Plzeň 060. Kniha narozených. Obvod Plzeň I-vnitřní město: Římskokatolická církev, 1875–1877, list 146. Dostupné také z: https://www.portafontium.eu/iipimage/30067244/plzen-
060_1490-n. 

o STÁTNÍ OBLASTNÍ ARCHIV V PLZNI, PP Amalie Kožmínová. JIŘÍ V. PROKOP. Naši kluci. Praha: Nakladatel F. Šimáček, 1912.

o Digitální knihovna Kramerius: Digitální studovna Ministerstva obrany ČR [online]. Praha: Ministerstvo obrany České republiky [vid. 2021-11-01]. Dostupné z: http://www.digitalniknihovna.cz/dsmo.

o Digitální knihovna Kramerius: Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích [online]. České Budějovice: Jihočeská vědecká knihovna [vid. 2021-11-01]. Dostupné z: http://www.digitalniknihovna.cz/cbvk.

o Digitální knihovna Kramerius: Městská knihovna v Praze [online]. Praha: Městská knihovna [vid. 2021-11-01]. Dostupné z: http://www.digitalniknihovna.cz/mlp.

o Digitální knihovna Kramerius: Moravská zemská knihovna v Brně [online]. Brno: Moravská zemská knihovna [vid. 2021-11-01]. Dostupné z: https://dnnt.mzk.cz/.

o Digitální knihovna Kramerius: Národní archiv [online]. Praha: Národní archiv [vid. 2021-11-01]. Dostupné z: http://www.digitalniknihovna.cz/nacr.

o Digitální knihovna Kramerius: Národní digitální knihovna: Národní knihovna České republiky [online]. Praha: Národní knihovna České republiky [vid. 2021-11-01]. Dostupné z: https://ndk.cz.

o Digitální knihovna Kramerius: Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje [online]. Plzeň: Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje, 2014- [vid. 2021-11-01]. Dostupné z: http://www.digitalniknihovna.cz/svkpk.



Děkuji za pozornost
Mgr. Pavlína Doležalová
dolezalova.pavlina@svkpk.cz


	Amalie Kožmínová, z Čech až na Podkarpatskou Rus�		�	�Mgr. Pavlína Doležalová�5. října 2021�Kysucká knižnica v Čadci
	Obsah
	Amalie Kožmínová
	Amalie Kožmínová
	Snímek číslo 5
	Amalie Kožmínová
	Amalie Kožmínová – badatelská činnost
	Amalie Kožmínová – badatelská činnost
	Snímek číslo 9
	Amalie Kožmínová – literární činnost
	Snímek číslo 11
	Amalie Kožmínová – literární činnost
	Amalie Kožmínová – literární činnost
	Amalie Kožmínová – literární činnost
	Amalie Kožmínová – literární činnost
	Amalie Kožmínová – literární činnost
	Amalie Kožmínová – literární činnost
	Amalie Kožmínová – literární činnost
	Amalie Kožmínová – literární činnost
	Amalie Kožmínová – literární činnost
	Amalie Kožmínová – literární činnost
	Amalie Kožmínová – literární činnost
	Amalie Kožmínová – literární činnost
	Amalie Kožmínová – literární činnost
	Amalie Kožmínová – ostatní publikační činnost
	Snímek číslo 26
	Amalie Kožmínová – ostatní publikační činnost
	Bibliografie – monografie
	Bibliografie – články o Slovensku (výběr)
	Použitá literatura
	Použité archivní prameny a el. zdroje
	Snímek číslo 32

